
La procedura riepiloga in forma tabellare i profili fiscali relativi al possesso e alla ces-
sione di immobili ai fini delle imposte sui redditi. In particolare, vengono trattati i ca-
si di possesso di immobili o di cessione dei medesimi da parte di soggetti non impren-
ditori ai sensi degli articoli 67 e seguenti del Tuir. 

1. Premessa 
La procedura riepiloga i profili fiscali ai fini delle imposte sui redditi relativi agli immobili posse-
duti dai soggetti NON imprenditori . 
In merito, si ricorda che i redditi fondiari dei terreni sono determinati sulla base delle risultanze cata-
stali e si distinguono in: 
© reddito dominicale (artt. 27-31 del Tuir), attribuibile al proprietario del terreno o al titolare di al-

tro diritto reale; 
o reddito agrar io (artt. 32-35 del Tuir), attribuibile ai soggetti che coltivano il terreno, direttamente 

o avvalendosi di dipendenti. 

Riguardo ai redditi fondiari dei fabbricati, essi sono determinati diversamente a seconda che i fab-
bricati siano o meno locati a terzi. 
Rientrano tra i redditi diversi, invece, le plusvalenze derivanti dalla cess ione a titolo oneroso (art. 
67, comma 1, lettere a) e b), del Tuir) di: 
° terreni lottizzati o fatti oggetto di opere intese a renderli edificabili , ovvero edifici costruiti su 

tali terreni; 
o terreni agricoli acquistati da non più di cinque anni; 
® terreni suscettibili di utilizzazione edif icatoria secondo gli strumenti urbanistici vigenti al mo-

mento della cessione; 
e fabbricati o porzioni di fabbr icato che non derivano da lottizzazioni di terreni, acquistati o 

costruiti da non più di cinque anni. 


















